Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosova”
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike | Minerale \
Independent Commission for Mines and Minerals

NE pajtim me nenet 37, 38, 39, 40, dhe nenet 59 dhe 62, t& Ligjit nr. 03/L-163, p&r Minierat dhe
Mineralet, Bordj | Komisionit t& Pavarur p&r Miniera dhe Minerale, me géllim t& rregulltimit, t&
procedurave, kushteve dhe kritercve pér dhénien e Lejeve pér Aktivitete t& Veganta, né mbledhjen
e mbajtur me dt, 23.03.2018 nxjerr katg:

UDHEZIM ADMIN ISTRATIV Nr. 002/2018

PER PROCEDURAT DHE KRITERET E DHENIES SE LEJEVE PER
AKTIVITETE TE VECANTA

Neni 1
Qéllimi

L. Qéllimi i kétij udhézimi administrativ Eshté qé t& pércaktojs procedurat, kushtet dhe kriteret pér
dhénien e Lejeve pér Aktivitete te Veganta, pér arsye se Ligji nr. 03/L-163 p&r Minierat dhe
Mineralet nuk i rregullon t& gjitha kriteret pér dhénien ¢ Lejeve pér Aktivitete t& Veganta.

2. Ky udhézim administrativ ka pér géllim g& KPMM tg harmonizoj kriteret e Licencimit nie
institucionet tjera pérgjegjése gé jané Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH)
Ministria e Infrastrukturés, Agjencionin Pyjor t¢ Kosovés, Komunat dhe Institucione tjera
relevante,

Neni 2
Fushéveprimi

1. Ky udhézimi administratiy do ts zbatohet nga Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
dhe aplikohen né t& gjitha aplikacionet ¢ Lejeve pér Aktivitete 18 Vecanta.

2. Ky udhézim specifikon qarte kriteret q& duhen t& zbatohen nga Komisioni i Pavarur pér Miniera
dhe Minerale pér aplikacionet ¢ Lejeve pér Aktivitete 1& Veganta, né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér Minierat dhe Mineralet Nr. 03/L.-163 dhe 04/L-158.

Neni 3
Pérkufizimet

I. Shprehjet e pérdorura né kéts udhézim administrativ kané k&té kuptim:

L.1.  KPMM - Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale.

1.2, LMM - Ligji pér Minierat dhe Mineralet.

1.3.  MMPH - Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

1.4, Leje pér Aktivitete & Vecanta — Lejet pér Makinerite pér thyerjen , bluarjen dhe
seperimin e gurit (Gurethyes, Seperacion), Makineri per prodhimin e betoneve (Baza
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1.5,

1.

Betoni), Makineri per prodhimin ¢ astalteve (Baza t& Asfaltit) dhe Makineri pwr
thyerjen, bluarjen, klasifikimin, flotimin duke pérdorur reagensé kimik apo klasifikim
me metoda tjera te mineraleve (Flotacione).

Ndérmarrje — Subjekti i regjistruar sipas Ligjit p&r Shogérite Tregtare i cili aplikon per
licencé pér hulumtim, licence pér shfrytezim dhe feje pér aktivitete ta veganta apo éshts
¢ licencuar pér hulumtim, shfrytézim dhe aktivitete tjera minerare nga KPMM-ja, n&
pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-163 pér Miniera dhe Minerale.

Neni 4
Dhénia e Lejeve pér Aktivitete t& Vecanta

Leja pér aktivitete te veganta jepet vetém atéhers kur ndérmarrja ka sjell né KPMM:

L1, Pélgimin e viefshadm nga Komuna pérkatése pér zhvillimin e ketij aktiviteti pér
zonén e péreaktuar né kérkessn e saj. P&lgimi nga komuna eshte j vlefshém vetém
atéheré kur shprehimisht jepet aprovimi pér kérkesén e ndé€rmartjes pér ushtrimin e
Hojit te aktivitetit te vegants,

1.2, Déshming mbi posedimin e pronés, ose marréveshje pér shfrytézim te pronés me
pronarét e tokés ku ceket edhe destinimi shirytézimit dhe kjo marréveshje duhet t& jets
e viefshme dhe duhet t& kets kohézgjatie minimale sa kohézgjatja e Lejes.

[.3. Kopjet ¢ planit per zonén ku do (& ngritén makinerits (& destinuara pér Lejen pér
aktivitet t& vecanta.

1.4 Té& gjitha p&lgimet e nevojshme nga Institucionet kompetente tiera tw cilat lidhen
me dhénien ¢ késaj Leje.

1.4.1. Distancén nga rruga mbulon pé&lqimi i Ministrisé se Infrastrukturés,

1.4.2. Kushtet mjedisore pér Leje afér parqeve nacionale ose monumentel e
mbrojtura te natyrés i mbulon pelqimi Mjedisor i MMPH-s&.

1.4.3. Kushtet mjedisore t& pércaktuara me Pélqimin mjedisor nga MMPH-ja
mbulojng distancat nga sht€pité ¢ banuara ose pérkoh&sisht te banuara, apo
objekte te tjera, ku pércaktohen te gjitha masat per mbrojtien e mjedisit si t&
toké&s, ujit, ajrit nga emisionet ndotése,

I.4.4. Distancén nga Monumentet arkeologjike e mbulon Pélgimi nga Instituti pér
mbrojtjen ¢ Monumenteve arkeologjike | Ministriss se Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

1.4.5. Distancat nga objekte tjera te réndésishme (objektet energjetike, largpéreuesit e
tensionit te larte mbi 35 kv di gat, varrezat, objektet e kultit etj) do te mbulohen
nga ndérmarrjet me Pélgimet nga Institucionet pérgjegjése pér nmenagjimin e
atyre objekteve,

1.5, 8idhe t gjitha dokumentet ¢ percaktuara ne nenin 38 paragrafi 1 (1.1 deri 1.12) te
LMM-sé,




2. Me Leje pér aktivitete te veganta munde te pajisen edhe ndérmarrjet te cilat kang
marréveshje te vlefshme me ndérmarrjet e Licencuara pér shfrytézimin e mineraleve.

2.1, Kéto ndérmarrje gjithashtu duhet ti plotésojné te gjitha kriteret e pércaktuara ne
paragrafin 1 te kétij neni.

Neni 5
Kohézgjatja

1. Kohézgjatja e Lejeve pér Aktivitete t& Veganta, éshté pesé (5) vjegare, me mundési vazhdimi.

I.1. Ky afat &sht¢ pércaktuar duke e vlerésuar si afat te arsyeshém dhe racional pér kéto lloje t&
veprimtarisé n& pajtim me nenin 37 par. 1 t&¢ LMM-sg,

1.2. Pasi q& kohézgjatja e Lejeve pér Aktivitetet e Vecanta éshté 5 vjecare, protokollet shqyrtuese
(inatja e tokézimeve dhe rrufepritésit) te behet brenda afatit (2-3) vite.

Neni 6
Aktivitetet e Vecanta né Kuadér té Licencés s& Shfrytézimit

I. Né pajtim me nenin 34 par 1.2. ndérmarrjet kané te drejt€ qé té aplikojné q& t& ngritin makineri
Leje pér Aktivitete t& Veganta me kéto kritere-

I.1)  Ndérmarrjet me rastin e dorézimit t& aplikacionit pér shfrytézim duhet t& dorézojné edhe
projektet pér makineri, duke pérfshire (3 gjitha projektet si né rast (& aplikimit t& rregullt;

1.2)  Pérveg Licencés s& Shifrytézimit ndérmarrijes do ti Jepet edhe Leja pér Aktivitet t& Vecanté
n¢ koh&zgjatje 5 vjecare;

2. Né KPMM Aplikacioni do t& shqyrtohet si njé aplikacion i vetém dhe né data bazé vendoset si
tillé, me sqarime lidhur me aktivitetin e vecanté.

3. NE Licencén e léshuar shénohet: Licencé Shfrytézimi me Seperacion.
Neni 7
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administrativ hyn né fuqi 8 dite pas publikimit ne Gazetén Zyrtare t& Republikés s&
Kosovés.
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Kryesuesi i Bordit
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale




